– М.: Слово, 2004. – 294 с.
6. Герман М.Ю. Модернизм. Искусство первой половины XX века / Герман М.Ю. - СПб.: Азбука-классика, 2005. - 480 с.
7. И.М.Е.О. Выставки и художественные дела. / И.М.Е.О.// Южный огонек. – 1918. –№ 3. – С.15
8. Инбер Н. Выставка «Независимых» / Инбер Н.//Одесские новости. – 1918. – 3 декабря (20 ноября) . – С.3
9. Камишніков Л. Среди «объединенных» / Камишніков Л.//Южная мысль. – 1913. – 28 апреля. – С. 2
10. Маковский С.К. Страницы художественной критики. Т.2 /Маковский С.К. – СПб.: Аполлон, 1907. – 194 с.
11. Нилус П. Впечатления: Выставка картин «Общества независимых художников» / Нилус П.//Южное слово. – 1920. – 1(14) января – С. 3
12. Нилус П. Заметки художника: На выставке молодых художников./Нилус П.// Одесский листок. – 1914. – 23 марта. – С. 3
13. Общество независимых художников в Одессе: библиогр. справ.//[Сост. О.М.Барковская]. – Одесса: ВМВ, 2012. – 216 с.
14. Одесские парижане.